

证券代码：002741

证券简称：光华科技

公告编号：2018-058

广东光华科技股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郑韧、主管会计工作负责人蔡雯及会计机构负责人(会计主管人员)黄启秀声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,299,413,891.99	1,578,142,397.99	45.70%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,202,690,221.97	1,109,354,120.74	8.41%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	416,112,841.57	18.36%	1,194,737,950.78	30.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,374,290.29	78.74%	130,784,468.82	83.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	32,214,465.14	45.73%	108,866,108.92	85.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,763,118.67	-54.11%	-97,308,231.63	-4,348.38%
基本每股收益（元/股）	0.1132	78.83%	0.3495	83.66%
稀释每股收益（元/股）	0.1132	78.83%	0.3495	83.66%
加权平均净资产收益率	3.58%	0.79%	11.33%	3.18%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-45,235.82	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	25,924,887.81	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-69,828.78	
减：所得税影响额	3,867,645.62	
少数股东权益影响额（税后）	23,817.69	
合计	21,918,359.90	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		25,965		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
郑创发	境内自然人	34.52%	129,180,000	96,885,000	质押	59,189,900	
郑勒	境内自然人	6.66%	24,912,880	18,684,660			
陈汉昭	境内自然人	6.66%	24,912,880	18,684,660	质押	15,800,000	
郑侠	境内自然人	6.28%	23,490,000	17,617,500	质押	21,910,000	
汕头市锦煌投资有限公司	境内非国有法人	4.62%	17,280,000	0	质押	17,280,000	
新余市创景投资有限公司	境内非国有法人	3.21%	12,000,000	0			
广东光华科技股份有限公司－第一期员工持股计划	其他	2.82%	10,553,363	0			
郑若龙	境内自然人	1.70%	6,358,250	0	质押	3,385,300	
前海开源基金－浦发银行－云南国际信托－云信智兴 2017-250 号单一资金信托	其他	1.52%	5,691,519	0			
中意资管－招商银行－华润深国投信托－华润信托 博荟 58 号集合资金信托计划	其他	1.52%	5,691,519	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称		持有无限售条件股份数量			股份种类		

		股份种类	数量
郑创发	32,295,000	人民币普通股	32,295,000
汕头市锦煌投资有限公司	17,280,000	人民币普通股	17,280,000
新余市创景投资有限公司	12,000,000	人民币普通股	12,000,000
广东光华科技股份有限公司—第一期员工持股计划	10,553,363	人民币普通股	10,553,363
郑若龙	6,358,250	人民币普通股	6,358,250
郑靛	6,228,220	人民币普通股	6,228,220
陈汉昭	6,228,220	人民币普通股	6,228,220
郑侠	5,872,500	人民币普通股	5,872,500
前海开源基金—浦发银行—云南国际信托—云信智兴 2017-250 号单一资金信托	5,691,519	人民币普通股	5,691,519
中意资管—招商银行—华润深国投信托—华润信托 博荟 58 号集合资金信托计划	5,691,519	人民币普通股	5,691,519
上述股东关联关系或一致行动的说明	郑创发、郑靛、郑侠为公司实际控制人与一致行动人。郑靛、郑侠系郑创发之子。新余市创景投资有限公司部分股东为公司高管及员工。实际控制人与其他前 10 名股东之间不存在关联关系与一致行动人关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或为一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

金额单位：万元

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因说明
预付款项	11,255.40	7,631.22	47.49%	主要是报告期内预付进口采购款增加
其他应收款	688.72	271.97	153.24%	主要是报告期内业务拓展所需备用金及押金款增加
存货	42,276.49	15,581.71	171.32%	报告期内进口原料采购量增加，原料进口采购以批量采购为主，报告期内已完成年度进口原料采购计划；业务规模扩大，产品备货量增加。
其他流动资产	10,635.51	2,639.33	302.96%	主要是报告期末留抵的增值税进项增加
固定资产	37,548.60	25,519.42	47.14%	主要是报告期“技术中心项目”建成转资
长期待摊费用	650.01	394.29	64.86%	主要是报告期“技术中心”装修项目支出
其他非流动资产	16,517.15	9,789.85	68.72%	主要是报告期内预付设备及工程款增加
短期借款	54,214.24	19,524.58	177.67%	主要是报告期内因业务规模扩大及投资建设增加导致融资需求增加
应付票据及应付账款	31,585.44	15,856.03	99.20%	主要是报告期内业务规模扩大，原料采购量增加
应交税费	1,500.20	680.26	120.53%	主要受第三季度已计未缴的预征所得税额影响
递延收益	2,023.15	2,971.92	-31.92%	主要是报告期项目结项，相应结转前期收到的项目经费补贴

利润表项目	本期发生数	上期发生数	变动幅度	变动原因说明
营业总收入	119,473.80	91,579.47	30.46%	主要是报告期持续发展，业务规模扩大，销售额增长
研发费用	4,362.99	3,110.35	40.27%	主要是报告期内新能源材料产品方面的研发投入增加
其他收益	2,544.38	685.69	271.07%	主要是报告结转的项目经费补贴及收到的后补助项目经费增加
所得税费用	2,400.29	1,306.87	83.67%	主要是报告期业务量增长，利润增长，所得税相应增加

现金流量表项目	本期发生数	上期发生数	变动幅度	变动原因说明
销售商品、提供劳务收到的现金	118,039.32	84,632.03	39.47%	主要是报告期及去年第四季度业务量增长，销售回款增加
购买商品、接受劳务支付的现金	105,629.44	68,900.29	53.31%	主要是报告期业务量增长，采购支出相应增加
支付的各项税费	5,380.48	2,954.90	82.09%	主要是报告期内业务量增长，税费支出相应增加
支付其他与经营活动有关的现金	9,924.34	7,112.52	39.53%	主要是报告内业务规模扩大，各项经营费用及研发投入增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	35,318.29	21,266.97	66.07%	主要是报告期内项目建设尚未完成，项目投资性支出增加

取得借款收到的现金	78,478.83	21,628.56	262.85%	主要是报告期内融资需求增加
偿还债务支付的现金	28,245.84	15,655.29	80.42%	主要是报告期内到期偿还的融资增加
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,743.60	2,276.43	108.38%	主要是报告期内实施上年度股利分配方案，股利分配金额较同期增加
支付其他与筹资活动有关的现金	2,247.73	949.90	136.63%	主要是报告期内采购量增加，开具信用证及银行汇票支付的保证金增加

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

一、公开发行可转换公司债券

公司分别于2017年8月28日和2017年9月18日召开第三届董事会第十次会议和2017年第一次临时股东大会，审议并通过了关于公司公开发行可转换公司债券的相关议案。相关公告于2017年8月29日和2017年9月19日发布至指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。

2018年5月11日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《中国证监会行政许可申请受理单》（180637号）。该公告（公告编号：2018-029）已于2018年5月12日发布至指定信息披露媒体《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。

2018年6月14日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（受理序号：180637号）。该公告（公告编号：2018-034）已于2018年6月15日发布至指定信息披露媒体《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。公司与相关中介机构将按照上述通知书的要求组织相关材料，在规定期限内将反馈意见的回复及时披露并报送中国证监会行政许可受理部门。

2018年8月13日，中国证券监督管理委员会发行审核委员会对公司公开发行可转换公司债券的申请进行了审核。根据审核结果，公司本次公开发行可转换公司债券的申请获得审核通过。该公告（公告编号：2018-048）已于2018年8月14日发布至指定信息披露媒体《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。

公司本次公开发行可转换公司债券事项尚需取得中国证监会的正式核准文件，公司将在收到中国证监会予以核准的正式文件后另行公告。

二、建设退役动力电池综合利用，锂电池材料制造项目

2017年10月26日，公司与珠海经济技术开发区管理委员会签订的合作框架协议，在珠海经济技术开发区新材料产业园区，建设生产高性能、高品质的锂电池材料、电子化学品以及化学试剂。该公告（公告编号：2017-063）已于2017年10月26日发布至指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。

2017年12月7日，公司召开第三届董事会第十三次会议，审议通过了《关于公司拟购买土地使用权的议案》，拟使用自有资金不超过3,000万元人民币（最终价格以招拍挂确定的价格为准）的价格，通过招拍挂方式购买位于珠海高栏港经济区化工区首期6.7万平方米土地使用权（最终面积以实际出让文件为准）。该公告（公告编号：2017-073）已于2017年12月8日发布至指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。

2017年12月14日，公司召开第三届董事会第十四次会议，审议通过了《关于投资设立全资子公司的议案》，公司拟以自有资金10,000万元人民币在珠海市设立珠海中力新能源材料有限公司。该公告（公告编号：2017-076）已于2017年12月15日发布至指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。2017年12月29日，珠海中力新能源材料有限公司完成工商注册登记手续，并取得珠海经济技术开发区（高栏港经济区）市场监督管理局颁发的《营业执照》。该公告（公告编号：2017-078）已于2017年12月30日发布至指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。

2018年2月9日，公司全资子公司珠海中力新能源材料有限公司已竞得珠海高栏港经济区石油化工区平湾三路东北侧GL-2017-0023号地块使用权，成交结果已在珠海市公共资源交易中心网公示。该公告（公告编号：2018-015）已于2018年2月10日发布至指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。

2018年5月9日，公司召开第三届董事会第十七次会议，审议通过了《关于投资设立全资子公司的议案》，公司拟以自有资金5,000万元人民币在珠海市设立珠海中力新能源科技有限公司。该公告（公告编号：2018-028）已于2018年5月10日发布至指定信息披露媒体《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。2018年5月23日，珠海中力新能源科技有限公司完成工商注册登记手续，并取得珠海市斗门区工商行政管理局颁发的《营业执照》。该公告（公告编号：2018-030）已于2018年5月24日发布至指定信息披露媒体《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公开发行可转换公司债券	2017 年 08 月 29 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1203889939?announceTime=2017-08-29
关于公开发行可转换公司债券申请获得中国证监会受理的公告	2018 年 05 月 12 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1204932814?announceTime=2018-05-12
关于收到《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》的公告	2018 年 06 月 15 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205060588?announceTime=2018-06-15
关于公开发行可转换公司债券申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过的公告	2018 年 08 月 14 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1205282577?announceTime=2018-08-14
与珠海经济技术开发区管理委员会签订合作框架协议	2017 年 10 月 26 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1204076958?announceTime=2017-10-26%2011:45
关于公司拟购买土地使用权	2017 年 12 月 08 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1204199818?announceTime=2017-12-08
投资设立全资子公司	2017 年 12 月 15 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1204222707?announceTime=2017-12-15
关于竞拍土地使用权的进展	2018 年 02 月 10 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1204408611?announceTime=2018-02-10
关于投资设立全资子公司的公告	2018 年 05 月 10 日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_sme/bulletin_detail/true/1204927297?announceTime=2018-05-10

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
------	-----	------	------	------	------	------

股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	郑创发;郑勒; 郑侠	股份限售承诺	自发行人股票上市之日起 36 个月内, 不转让或者委托他人管理本人持有的发行人公开发行股票前已发行的股份, 也不由发行人回购本人持有的发行人公开发行股票前已发行的股份。锁定期届满后, 在本人任职期间, 每年转让的股份不超过本人持有股份总数的 25%, 且在离职后半年内, 不转让本人所持有的股份; 在申报离职 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票的数量占本人所持有公司股票总数的比例不超过 50%。本人不会因职务变更、离职等原	2015 年 02 月 16 日	36 个月	已履行完毕

			因而拒绝履行上述承诺。			
	陈汉昭;汕头市创为投资有限公司;汕头市锦煌投资有限公司	股份限售承诺	自发行人股票上市之日起 12 个月内, 不转让本人持有的发行人公开发行股票前已发行的股份。在锁定期满后的 12 个月内, 减持股份数量不超过持有股份总数的 20%; 在锁定期满后的 24 个月内, 减持股份数量累计不超过持有股份总数的 50%。	2015 年 02 月 16 日	36 个月	已履行完毕
	广东光华科技股份有限公司;郑创发;郑韧;郑侠;陈汉昭;杨荣政;蔡雯;杨应喜;余军文;洪朝辉;谢少贤	IPO 稳定股价承诺	1、由公司回购股票; 2、控股股东、实际控制人增持; 3、董事、高级管理人员增持	2015 年 02 月 16 日	36 个月	已履行完毕
	广东光华科技股份有限公司	股份回购承诺	本次发行的招股说明书若有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏, 对判断本公司是否符合法律规定的发行条件构成重大、实质影响的, 本公司将依法回购首次	2015 年 02 月 16 日	长期	正常履行中

			公开发行的全部新股。本公司将在国务院证券监督管理机构或司法机关认定本公司招股说明书存在本款前述违法违规情形之日起的 30 个交易日内公告回购新股的回购方案，包括回购股份数量、价格区间、完成时间等信息，股份回购方案还应经本公司股东大会审议批准。本公司将在股份回购义务触发之日起 6 个月内完成回购，回购价格不低于下列两者中的孰高者：（1）新股发行价格加新股上市日至回购或购回要约发出日期期间的同期银行活期存款利息；或（2）国务院证券监督管理机构或司法机关认定本公司招股说明书存			
--	--	--	---	--	--	--

			在本款前述违法违规情形之日公司股票二级市场的收盘价格。公司上市后如有派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，上述发行价格及回购股份数量相应进行调整。			
	陈汉昭;广东新价值投资有限公司;广东众友创业投资有限公司;汕头市创为投资有限公司;汕头市锦煌投资有限公司;郑家杰;郑若龙	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	在持有广东光华科技股份有限公司股份期间，自身及其控制的企业不直接或间接地与广东光华科技股份有限公司主营业务构成竞争的相同或相似的业务。	2015年02月16日	长期	正常履行中
	郑创发;郑鞠;郑侠	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本人（包括本人控制的全资、控股企业或其他关联企业）不从事或参与任何可能与广东光华科技股份有限公司及其控股子公司从事的经营业务构成竞争的业务，以避免与广东光华科	2015年02月16日	长期	正常履行中

			技股份有限公司构成同业竞争，如因本人未履行本承诺函所作的承诺而给广东光华科技股份有限公司造成损失的，本人对因此给广东光华科技股份有限公司造成的损失予以赔偿。			
	郑鞠;陈汉昭	股份限售承诺	认购公司非公开发行股票发行的股份自发行结束之日起 36 个月内不转让。	2017 年 07 月 11 日	36 个月	正常履行中
	前海开源基金管理有限公司;中意资产管理有限公司	股份限售承诺	认购公司非公开发行股票发行的股份自发行结束之日起 12 个月内不转让。	2017 年 07 月 11 日	12 个月	已履行完毕
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	80.00%	至	110.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	16,671.52	至	19,450.10
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,261.95		

业绩变动的原因说明	2018 年度预计公司将延续增长势头，业绩同比会有较大增长。原因主要是受益于下游行业的快速发展，产品进口替代加速、公司废旧电池材料综合回收业务量提高以及公司技术实力、品牌影响力的进一步提升。
-----------	---

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 01 月 17 日	其他	个人	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-03-19/1204488541.DOC
2018 年 03 月 16 日	实地调研	机构	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-03-19/1204488541.DOC
2018 年 05 月 08 日	实地调研	机构	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-05-09/1204927138.DOC
2018 年 08 月 25 日	实地调研	机构	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-05-28/1205009258.DOC
2018 年 08 月 27 日	实地调研	机构	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-08-28/1205348316.DOC
2018 年 08 月 29 日	实地调研	机构	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-08-30/1205361277.DOC